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Forord

Hvordan fanger retten opp de komplekse livs- og rettsforholdene et flerkulturelt og
transnasjonalt familie-, utdannings- og arbeidsliv medfører? Forskningsbidragene
som er samlet i denne boken, behandler denne tematikken med utgangspunkt i situa-
sjonen til kvinner og barn som har kommet til Norge som innvandrere, eller som
tilhører ulike etniske og religiøse minoritetsgrupper. Hvordan lovgivere og lovanven-
dere håndterer den særlige sårbarheten som oppstår i krysningen mellom kjønn, alder,
etnisitet og sosial klasse, er bokens gjennomgangstema. Internasjonale rettsregler,
særlig FNs barnekonvensjon, FNs kvinnediskrimineringskonvensjon og FNs rase-
diskrimineringskonvensjon, etablerer, som bokens forfattere viser, et rettslig ramme-
verk for å håndtere de kompliserte spørsmålene samspillet mellom identitetsmarkører
som kjønn, etnisitet og religion gir opphav til. Internasjonal rett gir viktige føringer,
men ikke alltid et klart og entydig svar på de verdimessige og politiske veivalgene som
må tas når ulike rettigheter kommer i konflikt. Bokens overordnede formål er således
å skape bevissthet om de komplekse rettslige og rettspolitiske avveiningene hensynet
til barnets beste og retten til likestilling og ikke-diskriminering gir opphav til i et sam-
funn preget av økt sosial ulikhet og økt kulturelt mangfold. 

Forskningsbidragene i bokens kapitler er i hovedsak basert på forskningsresultater
fra to eksternt finansierte forskningsprosjekter ved Avdeling for kvinnerett, barnerett,
diskriminerings- og likestillingsrett (KVIBALD) og forskergruppen Rettigheter, indivi-
der, kultur og samfunn (RIKS). Prosjektet «Barns rettigheter: Barnekonvensjonens
betydning for forvaltnings- og rettspraksis» har vært finansiert av Norges forskningsråd
og ledet av professor Kirsten Sandberg. Prosjektet «Fra formelle til reelle rettigheter: inn-
vandrerkvinners diskrimineringsvern» har vært finansiert av Norges forskningsråds
IMER-program (Internasjonal immigrasjon og etniske relasjoner) og ledet av professor
Anne Hellum. Vi takker Elisabeth Wenger Hagene, som fra start til slutt har hatt hånd
om prosjektadministrasjonen.
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Disse to forskningsprosjektene har inngått i ulike former for forskningssamarbeid
mellom kvinne-, kjønns- og barnerettsforskere ved KVIBALD, forskere ved andre fag-
miljøer ved Universitetet i Oslo og fagmiljøer ved andre universiteter og fagmiljøer i Norge,
Skandinavia, Europa og Asia. En særlig takk fra begge prosjektene går til professor II
Kirsten Ketscher fra Københavns Universitet, professor II Shaheen Sardar Ali fra School of
Law ved University of Warwick og professor Johanna Schiratzki fra Ersta Sköndal hög-
skola. Alle disse har vært faglige inspirasjonskilder og har bidratt med veiledning i og
evaluering av flere av de prosjekttilknyttede ph.d.- og mastergradsstipendiatene. Viktige
arenaer for tverrfaglig utveksling for begge forskningsprosjektene var forskningsnettverket
DEMROK (Demokrati, religionsfrihet og kvinners menneskerettigheter), CULCOM
(Kulturell kompleksitet i det nye Norge og FEMM (Feminisme- og multikulturalismenett-
verket ved Senter for tverrfaglige kjønnsstudier og senere Institutt for samfunnsforskning).

Forskningsprosjektet «Barns rettigheter» vil takke Norsk senter for barneforskning
(NOSEB) for samarbeidet. Vi takker også professor Lucy Smith, dr. polit. Hilde Lidén og
dr. polit. Anja Bredal fra Institutt for samfunnsforskning for deres innspill under barne-
rettsprosjektets forløp. Prosjektet «Fra formelle til reelle rettigheter» vil særlig takke Juri-
disk rådgivning for kvinner (JURK) for konstruktivt samarbeid med sikte på å styrke
innvandrerkvinners rett til rettighetsinformasjon. Uten JURK ville kunnskapen som er
utviklet på dette feltet, blitt liggende i skrivebordsskuffen. Det samme gjelder professor
Hege Skjeie, som gjennom sin ledelse av det regjeringsoppnevnte Likestillingsutvalget
tok opp tråden fra KVIBALD- og JURK-rapporten «Diskriminering på Tvers». Vi takker
også professor Tone Sverdrup ved Institutt for privatrett, Universitetet i Oslo, professor
Kristian Andenæs ved Institutt for kriminologi og rettssosiologi, Universitetet i Oslo, og
professor emeritus Tore Lindholm ved Norsk senter for menneskerettigheter for sam-
arbeid og diskusjoner innen rammen av RIKS' forskerseminar.

Artiklene i boken er skrevet og kommentert av fagfeller på seminarer og konferanser i
inn- og utland. Artiklene har vært gjenstand for åpen fagfellevurdering av framstående
forskere på feltet. I mars 2014 holdt vi et lukket seminar hos Gyldendal Norsk Forlag, hvor
professor Trude Haugli fra Universitetet i Tromsø, professor Johanna Schiratzki fra Ersta
Sköndal högskola og lektor Stine Jørgensen fra Københavns Universitet kommenterte
hvert enkelt bidrag. Vi takker for konstruktive og kritiske kommentarer som berørte
mange grunnleggende spørsmål, og som inspirerte oss til å gå en siste runde med boken!

Oslo 15. september 2014

Anne Hellum og Julia Köhler-Olsen
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kapittel 1

Innledning

Anne Hellum og Julia Köhler-Olsen

1.1 Likhet for loven i konteksten 
av ulike og sammensatte livsforhold

Mennesker, økonomi, kultur og rett flytter seg i dagens globaliserte verden over
landegrensene. Norge har som et resultat av denne utviklingen blitt et mer mang-
foldig samfunn med økende sosiale ulikheter mellom majoritets- og minoritets-
befolkningen. Denne boken tar utgangspunkt i den sårbare situasjonen til kvinner
og barn som har kommet til Norge som innvandrere eller som flyktninger, eller
som tilhører ulike etniske minoritetsgrupper.1 Mens et flertall av arbeidsinnvan-
drere og flyktninger er menn, er flertallet av familieinnvandrere kvinner og barn.2

Mange kvinnelige innvandrere kommer som au pairer eller andre former for hus-
og omsorgsarbeidere.3 De opplever ofte andre utfordringer knyttet til familieliv,

1 Innvandrere er ifølge Statistisk Sentralbyrå personer som er født i utlandet av to utenlandskfødte
foreldre og fire utenlandskfødte besteforeldre. I 2014 var det 759 185 innvandrere i Norge. Et flertall
av innvandrerne kom fra Asia, Afrika, Latin-Amerika og land utenfor EU, nærmere bestemt 331
590 personer. http://www.ssb.no/befolkning/statistikker/innvbef. Den norske befolkningen anslås
å bestå av 87 prosent etniske nordmenn, mens 13 prosent anslås å være etniske minoriteter bestå-
ende av urfolk, nasjonale minoriteter og innvandrere. I denne artikkelen har vi brukt en åpen til-
nærming til etnisitet som omfatter verdisyn, religion, tradisjoner, normer og språk (Donders 2002).

2 I Norge er to av tre familieinnvandrere kvinner. Se Aalandslid og Tronstad (2010).
3 Globalt er det beregnet å være mellom 17 og 25 millioner kvinner som er «migrant domestic

workers» (Pannell 2012).
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ekteskap, sosial deltakelse, utdanning og arbeid enn menn med samme etniske
bakgrunn og kvinner og menn fra majoritetsbefolkningen.4 Videre oppstår det
komplekse faktiske og rettslige situasjoner når kvinner og barn fra ulike minori-
tetsgrupper tilhører flere sosiale grupper og har ulik status etter norsk rett og etter
de uformelle normene som gjelder i eget miljø.

Utgangspunktet for denne boken er at lovgivning og lovanvendelse, for å
virke likt, må ta hensyn til de ulike og sammensatte livs- og rettsforholdene som
et transnasjonalt og mobilt familie- og arbeidsliv medfører. Prinsippet om for-
mell og reell likhet for loven er forankret i norsk rett og i menneskerettighetene.
Dette er av særlig stor betydning for migranter og flyktninger som på grunn av
økonomiske problemer, voldelige konflikter eller naturkatastrofer har forlatt
hjemlandet for å finne trygghet og levebrød i Norge. Alle som oppholder seg i
Norge, skal ha samme rettigheter og samme rettsbeskyttelse uavhengig av kjønn,
alder, seksuell orientering, funksjonsevne, etnisitet, sosial stilling, religion eller
nasjonal opprinnelse.

Realiseringen av prinsippet om likhet for loven byr på utfordringer i en tid
hvor lover og regler virker inn i en kontekst preget av store økonomiske, sosiale
og kulturelle forskjeller, og hvor ulike normer og verdier lett kommer i konflikt.
FNs kvinnediskrimineringskomité, FNs barnekomité og FNs komité for økono-
miske, sosiale og kulturelle rettigheter (ØSK-komitéen) har i senere år rettet
oppmerksomheten mot rettslige, sosiale og kulturelle forhold som fører til at
rettighetene og rettsbeskyttelsen til kvinner og barn med innvandrer-, flyktning-
og etnisk minoritetsbakgrunn ikke blir reelle. Artikkel 2 i FNs barnekonvensjon
om retten til ikke-diskriminering tolkes av barnekomitéen slik at det er reell
likebehandling som er målet. Det samme er tilfellet for de andre internasjonale

4 Boken Krysningspunkter (Bråten og Thun (red.) 2013) viser at offentlig likestillingspolitikk i
liten grad har tatt samfunnets religiøse og kulturelle mangfold opp i den generelle likestillings-
politikken. Saker som gjelder «minoritetskvinner» er i stor grad rammet inn av en kriseforstå-
else av saker som kjønnslemlestelse og tvangsekteskap der minoritetskulturer og likestilling
fremstår som motsetninger. Kvinnebevegelsen er i stor grad preget av majoritetsdominerte
organisasjoner som i liten grad inkluderer saker som berører minoritetsbakgrunn som en del av
sin dagsorden.
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konvensjonsorganenes tolkningspraksis.5 I generell kommentar nr. 5 om imple-
mentering av barnekonvensjonen uttaler FNs barnekomité følgende:

It should be emphasized that the application of the non-discrimination principle of
equal access to rights does not mean identical treatment. A general comment by the
Human Rights Committee has underlined the importance of taking special measures
in order to diminish or eliminate conditions that cause discrimination.6

FN-komitéene har, i sin overvåking av Norges og andre staters gjennomføring av
ulike konvensjonsforpliktelser, satt fokus på de akkumulerte negative effektene av
forskjellsdimensjoner som kjønn, alder, sosial stilling og etnisitet, såkalt sammen-
satt diskriminering. I sine konkluderende kommentarer til Norges åttende perio-
diske rapport uttalte kvinnediskrimineringskomitéen:

The Committee is concerned about the situation of disadvantaged groups of
women, including women with disabilities, women of ethnic and minority commu-
nities and migrant women, who may be more vulnerable to multiple forms of
discrimination with respect to education, health, social and political participation
and employment.7

FNs barnekomité har i flere sammenhenger pekt på at barn som tilhører en mar-
ginalisert gruppe, er spesielt utsatt for diskriminering. I generell kommentar nr. 6
om behandlingen av enslige barn utenfor sitt opprinnelige hjemland uttaler komi-
téen følgende:

They are often discriminated against and denied access to food, shelter, housing,
health services and education. In some situations, such children have no access to
proper and appropriate identification, registration, age assessment, documentation,
family tracing, guardianship systems or legal advice.8

5 Se for eksempel FNs menneskerettighetskomités General Comment No. 28 (2000), Article 3, The
equality of rights between men and women; FNs kvinnediskrimineringskomités General
Recommendation No. 28 (2010), on the core obligations of States Parties under article 2 of the
Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination against Women; FNs rasediskri-
mineringskomités General Recommendation No. 25 (2000), Gender-related dimensions of racial
discrimination; FNs ØSK-komités General Comment No. 16 (2005), Article 3, The equal right of
men and women to the enjoyment of all economic, social and cultural rights; FNs ØSK-komités
General Comment No. 20 (2009), Non-discrimination in economic, social and cultural rights. 

6 FNs barnekomités General Comment No. 5 (2003) avsnitt 5. 
7 FNs kvinnediskrimineringskomités Concluding Observations eighth periodic report Norway

(2012) avsnitt 35.
8 FNs barnekomités General Comment No. 6 (2005) avsnitt 3.


